
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026010900221

221

Nº 6, sexta-feira, 9 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2026

OBJETO: Escavadeiras hidráulicas. Abertura dia 30/01/2026, às 09 horas.
Processo 23/2600-0000582-9. Os dados necessários da referida licitação estão disponíveis
nos sites www.compras.rs.gov.br e www.celic.rs.gov.br.

Porto Alegre, RS, 7 de Janeiro de 2026.
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Subsecretário

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2025

R E T I F I C AÇ ÃO
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, em conjunto com a Comissão de

Contratação, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do Edital em epígrafe
(cuja abertura foi publicada na Seção 3, pg. 160 do Diário Oficial da União, do dia
02.01.2026). Processo 25/1300-0003607-7, o qual encontra-se disponível nos sites
www.celic.rs.gov.br e www.compras.rs.gov.br.

Porto Alegre/RS, 7 de Janeiro de 2026.
JAIRO PERES DE OLIVEIRA

Diretor Adjunto

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2026

Contratada: Banco do Estado de Sergipe S/A- BANESE; CNPJ:13.009.717/0001-46 Objeto:
prestação de serviço de recebimentos (agente arrecadador banco do Estado de Sergipe -
BANESE) de valores constantes nas faturas Valor: R$ 536.650,32; Parecer: 002/2026 Base
Legal: com fulcro no Artigo 30, da 13.303/2016, e art. 121 e 124 RILC.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2026

Contratada: Sanesoluti Comercio de Instrumentação e Controle LTDA;
CNPJ:22.538.071/0001-85 Objeto: prestação de serviços de reparo em maletas de pressão e
datalogger de pressão, utilizados nas medições de PITOMETRI Valor: R$ 83.970,00; Parecer:
002/2026 Base Legal: com fulcro no Artigo 30, Inciso I, da 13.303/2016, e art. 121 RILC;

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIXABA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10/2025

Objeto: Contratação de serviços de terceiros de pessoa jurídica para prestação
de serviços de transporte escolar terrestre (caminhonete adaptada) com condutor e
monitor, combustível por conta do contratado, para transportar os alunos matriculados na
rede municipal de ensino, atendendo as demandas da secretaria municipal de educação no
município de Capixaba/AC.

Local de Retirada: na Comissão Municipal de Contratação, sito a Av.
Governador Edmundo Pinto, nº 861 Bairro: Centro - CEP 69.931-000, no
site:https://www.gov.br/compras/pt-br, ou através do e-mail: cplcapixaba@gmail.com, no
período de 08/01 a 26/01/2026.

Abertura da Sessão do Pregão Eletrônico: às 10h0min (horário de Brasília) do
dia 27/01/2026, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico:
https://www.gov.br/compras/pt-br.

Capixaba - AC, 8 de janeiro de 2026.
DOUGLAS DA SILVA NASCIMENTO

Agente de Contratação

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO MONTE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2026

OBJETO: Construção de Unidades Habitacionais no Município de Belo Monte/AL.
Data/horário: 31 de dezembro de 2025, às 09:00hs (horário de Brasília). Data/horário: 26
de janeiro de 2026, às 09:30hs (horário de Brasília). Local: www.licitanet.org.br. Edital
Disponível também no portal https://www.belomonte. al.gov.br/.

Belo Monte/AL, 8 de janeiro de 2026
DALMO AUGUSTO DE ALMEIDA JÚNIOR

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCA DA MATA

R E T I C AÇ ÃO

A Prefeitura Municipal de Boca da Mata- AL, através de sua Pregoeira torna
público a retificação da publicação do AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
51/2025, publicada na página 198, Seção 3, do Diário Oficial da União, datada do dia 08 de
janeiro de 2026, que passa a vigorar com a seguinte redação: Onde se lê: Pregão Eletrônico
Nº 51/2025, Leia-se: Pregão Eletrônico Nº 01/2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ PRETA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2026

Processo nº 0102-005/2026.
Objetivo: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar,

destinados ao atendimento dos estudantes da rede municipal de ensino, no âmbito do
PNAE, para o ano letivo de 2026, nos termos da Lei nº 11.947/2009, alterações
posteriores, Resoluções do FNDE e, subsidiariamente, da Lei nº 14.133/2021. Período
para envio das propostas: de 12/01/2026, às 08h, até 09/02/2026, às 15h. Abertura das
propostas: 10/02/2026, às 10h. Entrega dos envelopes: Setor de Licitações e Contratos
da Prefeitura, Rua Aureliano Teixeira, s/n, Centro. Edital no site:
www.chapreta.al.gov.br

MAURICIO DE VASCONCELOS HOLANDA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAR VERMELHO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2026

O Município de Mar Vermelho/AL, realizará a Chamada Pública nº. 001/2026,
visando a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural para atender a demanda do Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE. Os interessados deverão adquirir o Edital na Secretaria de Educação de Mar
Vermelho/AL, localizada na Rua Álvaro Almeida, s/nº, Centro, Mar Vermelho/AL, no horário
de 08h às 13 horas de segunda à sexta-feira, com Sr. Almir, ou solicitados através do email:
marvermelho.licitacoes@gmail.com e disponível no Portal da Transparência. Os
proponentes deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda até
o dia 30/01/2026 às 12:00 hs. Demais informações pelo fone (82) 99315-8520.

Mar Vermelho (AL), 8 de janeiro de 2026.
ARNALDO DE ARAUJO ALÉCIO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2026

No PROCESSO ADM. 4.010/2025. OBJETO DO PROCESSO: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de locação de sistema web, com fornecimento de licença
de uso em formato "Software as a Service - SaaS", para gestão eletrônica de documentos e
processos digitais, incluindo implantação (migração de dados, hospedagem, parametrização,
treinamento e capacitação de usuários), manutenção (preventiva, corretiva e de ordem legal)
e suporte técnico presencial e remoto, conforme descrito no Termo de Referência. Data de
abertura das propostas: 21/01/2026 - 09:01 Tipo de Julgamento: Menor Preço Link público do
processo: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/AL/Prefeitura-Municipal-
de-Maragogi-4937/PE- 01-2026-2026-448486.

DANIEL MENDES DE VASCONCELOS FERREIRA
Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3/2026

CONTRATO N° 03/2026, oriundo do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.756/2025 (1DOC),
CONCORRÊNCIA Nº 012/2025, celebrado entre o município de MARAGOGI - AL, inscrita NO
12.248.522/0001-96 e a empresa ORION CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ nº
09.629.106/0001-23. Objeto: Contratação de empresa especializada de engenharia para
execução da obra de pavimentação em intertravado na rua da praia, povoado de BA R R A
GRANDE, MARAGOGI/ALAGOAS - CONFORME PROJETOS BÁSICOS E TERMO DE
REFERÊNCIA. Fundamento Legal: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei Municipal
n°830/2024, Decreto Municipal nº 001 de 2025 e aos preceitos de direito público,
aplicados, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de
direito privado. VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 230.407,54 (DUZENTOS E TRINTA MIL,
QUATROCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS). VIGÊNCIA: 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias de vigência e 120 (cento e vinte) dias de execução.
Maragogi-AL, 08 de janeiro de 2026. Daniel Mendes De Vasconcelos Ferreira - Prefeito Do
Município de MARAGOGI-AL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2026

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material para
oficina. Tipo: Menor preço. Data da realização: 26 de janeiro de 2026, às 10h. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 007/2026 - Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
cestas básicas. Tipo: Menor preço. Data da realização: 26 de janeiro de 2026, às 10:30min.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2026 - Objeto: Registro de preços para futura e eventual
contratação de empresa especializada na locação de equipamentos de radiologia. Tipo:
Menor preço. Data da realização: 28 de janeiro de 2026, às 10h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
009/2026 - Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos,
ferramentas, materiais e periféricos de informática. Tipo: Menor preço. Data da realização:
28 de janeiro de 2026, às 10:30min. Local: Banco Nacional de Compras - BNC. Os editais
encontram-se à disposição dos interessados através do site da Prefeitura Municipal de
Marechal Deodoro e na plataforma eletrônica do BNC. Dúvidas através do e-mail
(licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com).

Marechal Deodoro/AL, 8 de janeiro de 2026.
LEANDRO BITTENCOURT MIRANDA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MESSIAS
AVISO DE CREDENCIAMENTO

Leiloeiro Oficial
O Município de Messias/AL, com interveniência da Secretaria Municipal de

Administração, torna público o Edital de CREDENCIAMENTO 01/2026, visando a
contratação de serviços de Leiloeiro Oficial. O Edital com os dados completos estará
disponível aos interessados a partir do 1º dia útil da publicação do edital, no horário de
expediente regular, na sala do setor de licitações da Prefeitura Municipal de Messias e
através do e-mail: licitacaomessias@hotmail.com

Messias, 8 de janeiro de 2026.
HUGO FERNANDES PEIXOTO

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO DÁGUA DAS FLORES
AVISOS DE SUSPENSÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 7/2025

Processo nº: 20250925016AVFG.
Contratação de empresa de engenharia para a execução de obras e serviços da 2ª

etapa da reforma e ampliação da Escola Municipal Maria Augusta Silva Melo, na cidade de Olho
D'Água das Flores - AL.

O Município de Olho D'Água das Flores, por intermédio de sua Comissão de
Licitação, torna público, para conhecimento dos interessados, que fica SUSPENSA a
Concorrência 007/2025, com sessão prevista para o dia 08/01/2026.

Após a devida correção, o edital será republicado, com observância dos prazos
legais, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 8/2025

Processo nº: 20251022034AVFG.
Contratação de empresa de engenharia para a execução de obras e serviços de

construção de uma Praça Pública, localizada no Bairro Adeilson Dantas (Brisa da Serra), no
Município de Olho D'Água das Flores - AL.

O Município de Olho D'Água das Flores, por intermédio de sua Comissão de
Licitação, torna público, para conhecimento dos interessados, que fica SUSPENSA a
Concorrência 007/2025, com sessão prevista para o dia 09/01/2026.

Após a devida correção, o edital será republicado, com observância dos prazos
legais, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

Olho D'Água das Flores - AL, 8 de janeiro de 2026.
LUCIANO DA SILVA SOUSA

Agente de Contratação


